10

Zu Notre-Dame in Soissons vgl. Lohrmann, Papsturkunden in Frankreich 7, 176–179. Zu unserer Urkunde vgl. auch Csendes, Kanzlei 333 (626 A).

15

Henricus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus fidelibus suis advocatis, scultetis et universis hominibus ecclesie sancte Marie Suessionensi pertinentibus, ad quos presens pagina pervenerit, gratiam suam et omne bonum. Vestre universitati mandamus et per gratiam nostram districte precipimus, quatinus ecclesie sancte Marie et nunciis de illa ecclesia venientibus de bonis suis, redditibus et de universo iure suo ita plenarie respondeatis et responderi faciatis, ut ipsi nuncii beate virginis pro defectu iustitie et rerum suarum ad nostram presentiam recurrere non compellantur. Quibus nos in sua iustitia nec deesse volumus nec debemus, quia nos loci illius maiores sumus advocati et ei preesse tenemur et prodesse.

20

25

### BB 672

*Deperditum.*

Heinrich gewährt dem Kloster **Bosau**, aus dem Kammerforst bei Altenburg für den Eigenbedarf jede Woche zwei Wagenladungen Holz zu sammeln.

(1191 – 1197). 30

In der Bestätigungsurkunde Friedrichs II. von (1215) Februar 4 (DFII. 280) heißt es: quatenus de foresto nostro, quod apud Aldenburg forestum camere nuncupatur, pro necessitate sua de lignis per singulas ebdomadas anni duos currus oneratos colligant et deducant, quemadmodum pie memorie imperator H(ei)nr(icus) genitor noster et rex Philippus patruus noster ipsis concesserunt. Zur ebenfalls verlorenen Urkunde Philipps von Schwaben vgl. B.–Zinsmaier Reg. 25 und DPh. \*195. – Zum Kammerforst bei Altenburg vgl. Die deutschen Königspfalzen 2, 66. – Dobenecker Reg. 2, 445 Nachträge n° 30. – B.–Baaken Reg. 672.

35

### BB 675

40

*Deperditum.*

Heinrich setzt den Markgrafen **Azzo** (VI.) von **Este** als kaiserlichen Nuntius und Richter für die Entscheidung der Appellationen in der gesamten Mark Verona, namentlich in den

*Städten Verona, Vicenza, Padua, Treviso, Trient, Feltre und Belluno mit den dazugehörigen Grafschaften, ein.*

(wohl 1193 – 1196).

*In einem Notariatsinstrument über ein gemeinsames Urteil des Markgrafen Azzo mit dem Veroneser Bürger Nordellinus wohl von 1196 (ed. Muratori, Ant. estensi 1, 383 f.) heißt es: Dominus Azo Hestensis marchio cognitor causarum appellationum Verone et tocius marchiae per dominum Henricum Romanorum imperatorem felicissimum et regem Sicilie ... Nos Azo Hestensis marchio constitutus per dominum Enricum Romanorum imperatorem felicissimum ad cognoscendas et finiendas appellationum causas Veronenses et tocius marchie ... Ganz ähnlich in einem Notariatsinstrument über ein weiteres gemeinsames Urteil des Markgrafen Azzo mit Nordellinus (ed. Muratori a.a.O. 1, 384): Dominus Azo Hestensis marchio constitutus per dominum Henricum imperatorem Romanorum felicissimum et regem Sicilie ad cognoscendas appellationes causarum Veronensium et tocius marchie ... Nos Azo Hestensis marchio constitutus per dominum Henricum imperatorem Romanorum felicissimum et regem Sicilie ad cognoscendas appellationum causas Veronenses. Vgl. dazu auch D.[DepNordel]. Weiters in einem Notariatsinstrument über ein Urteil des Markgrafen Azzo wohl von 1196 (ed. Kalbfuß, QFIAB 15, 86 n° 20): Nos Azo Estensis marchio constitutus nuncius et iudex per dominum Hen(ricum) dei gratia Romanorum imperatorem felicissimum semper augustum et regem Scilicie ad cognoscendas et diffiniendas causas appellationum Uer(one) et tocius Marchie. Diese Aussage wird bestätigt durch die Urkunde König Friedrichs II. von 1213 Februar 15 (DF.II. 189), in der es heißt, Azzo habe die Appellationsgerichtsbarkeit als Lehen innegehabt: causas appellationum per totam marchiam Uerone in rectum feudum concessimus ..., sicut etiam dive memorie pater eorum a patre nostro H(einrico) venerande memorie imperatore augusto aliisque predecessoribus nostris eas dinoscitur in feudo tenuisse. Ebenfalls von einer Belehnung spricht die Urkunde König Philipps von 1207 Juni 18 (DPh. 144): omnes causas appellationum de marchia Veronensi in beneficio ... comittimus audiendas et fine debito terminandas in sua propria persona et nominatim in hiis civitatibus Verona, Vicentia, Padua, Tarvisio, Tridento, Feltro, Belluno et eorum comitatibus in integrum, ut illas causas, sicut dictum est, ipse iam dictus marchio audire debeat et fine legitimo terminare, sicut ei quondam concesserat dilectus dominus et frater noster Heinricus Romanorum imperator et semper augustus. Unter den hier namentlich erwähnten Städten befinden sich auch Padua und Trient. – In der einzigen Übertragung der Appellationsgerichtsbarkeit, deren Text erhalten ist, jener an den Grafen Rambald von Treviso (D.[98], wird diese nicht zu Lehen gegeben. – Aus den genannten Hinweisen ist eine schriftliche Einstzung nicht sicher zu erschließen. – Heinrich VI. hatte bereits Azzos Großvater und Vorgänger Obizzo I. als Appellationsrichter in der Mark Verona eingesetzt; vgl. D.[DepObizzo]. Ob an eine einmalige Einsetzung Azzos zu denken ist, die dann nach Heinrichs Krönung zum König von Sizilien zu Weihnachten 1194 erfolgt wäre, oder ob er schon vorher, vielleicht anlaßbezogen, eingesetzt wurde, ist hier nicht zu entscheiden. Der Tod von Azzos Vorgänger Obizzo I. wird zu Ende 1193 angenommen; vgl. Tognana, Acque e potere 132 Anm. 197. Dieses Datum dürfte als Terminus post quem anzusehen sein. Den Terminus ante quem bildet die schließliche Entscheidung des Appellationsfalles durch das Hofgericht wohl im September/Oktober 1196; vgl. Kalbfuß a.a.O. 86 und D.[DepGrecus]. – Der Friede von Konstanz sah die Entscheidung der Appellationen vor Ort durch kaiserliche Nuntien vor (DFI. 848 § 10); vgl. D.[DepObizzo], dort auch zu den kaiserlichen Appellationsrichtern. Vgl. weiters Castagnetti, Dalla marca veronese 15 f., Tognana a.a.O. 102 und Varanini, Azzo VI 152. – B.–Baaken Reg. 675 und Nachtr. Reg. N 248.*